1

第 2 版：2022 年 7 月 20 日作成

大分大学へ献体された大分大学白菊会会員の皆様へ

～臨床解剖学研究ならびに解剖学教育資料作成へのご理解のお願い～

【研究課題名】

実習解剖体を用いた臨床解剖学的研究ならびに解剖学教育(Web
ウェブ

講義含)資料

の作成

【研究の対象】

 この研究は以下の方を研究対象としています。
大分大学白菊会会員登録（献体登録）の際に、「解剖学教育ならびに研究利用」

にご本人ならびにご家族から承諾をいただいた会員様で、献体された方を対象

としています。

【研究の目的・方法について】
拝啓  白菊会会員の皆様におかれましては，益々ご清栄のこととお慶び申し

上げます。
平素は医科学の発展のために多大なご支援を賜り心からお礼を申し上げます。
現在、内視鏡下治療法を代表とした高度医療技術の安全性の確立や、難病に苦

しむ患者様の治療基盤を解剖体から得られた解析情報を基に確立することが急

務と考えられております。また、MRI や CT を中心とした画像診断技術のさらな

る発展・向上についても、患者様により良い医療を提供するためには不可欠な検

査法となってきています。

このような背景において、最近では医学生のための通常の解剖学教育に加え、

医師のための臨床解剖学教育においても解剖体を用いた観察・検索の必要性が

益々高まってきております。

本研究は、ご献体いただいた解剖体より各種臨床解剖学的課題を解剖学的・組

織学的解析法を用いて明らかにすることを目的に実施するものです。

なお、本研究は本学医学部倫理委員会において外部委員も交えて厳正に審査・

承認され、大分大学医学部長の許可を得て実施するもので、当然のことながら

「死体保存法（昭和 24 制定・法律２０４号）」の法規定や国の定めた「人を対

象とする医学系研究に関する倫理指針」，「個人情報保護法」などの法律を遵守

いたします。

2

研究期間：2020 年 11 月 24 日～2024 年 3 月 31 日。

【使用させていただく試料・情報について】

本研究において得られた組織（試料）およびデータ（情報：年齢、性別、死亡

原因など）はすべて匿名化、すなわち個人情報から個人を特定できる氏名や生年

月日等を取り除き、代わりに符号や番号などを付けて個人が分からないように

十分配慮いたします。

また、神経・血管系などのヒトの器官発生または形態形成機序（きじょ）
*に関

わる重要な解析所見につきましては、解剖学教育を主たる目的としてデジタル

動画記録として残す場合がありますが、その場合でも撮影に際して個人が特定

できないようプライバシー保護には十分配慮いたします。

*
ヒトを含めた背骨をもった動物は、動物の種類に関係なく、すべて共通した構造から身体が

作られます。ヒトの身体の仕組みを理解するためには、動物種に共通する基本構造から最終形態

に至る形成過程に深く関わる「生物学的ルール」を明らかにする必要があります。「形態形成機

序」とは、発生過程における身体作りの「生物学的ルール」を意味します。

【使用させていただく試料・情報の保存等について】

本研究で得られた組織（試料）およびデータ（情報）は、「個人情報保護法」

などの法令に基づいて厳重に管理し、試料は研究保存期間が終了した後、匿名化

したまま大学規則に従って火葬させていただきます。パソコンなどに保存して

いる情報は本研究の論文発表後 10 年間保存し、保存期間終了後直ちに、復元で

きないように完全に削除します。

なお、本研究で得られた試料および情報は、医学教育・臨床医学研究以外の目

的に一切使用することはありません。

【外部への試料・情報の提供】
本研究により得られた試料および情報は、すべて本研究の研究責任者が保管・

管理します。なお、取得した試料・情報を他の機関の研究者に提供することはあ

りません。
 試料・情報の管理について責任を有する者の氏名又は名称
  大分大学医学部解剖学講座  三浦真弘

【研究対象となった白菊会会員の皆様の費用負担等について】
本研究を実施するに当たって、会員皆様には費用負担が生じることは一切あ

りません。また、本研究の成果が将来新たな治療法などの開発につながり、利益

が生まれる可能性が万が一生じた場合、会員様にはそれを請求することはでき

ません。

3

【研究資金】

 本研究は、すべて公的な資金（大分大学医学部解剖学講座の基盤研究経費なら

びに国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED
エ ー メ ド

）研究費）で行われるた

め、会員皆様の費用負担はありません。

【利益相反について】
 本研究は、上記の資金を用いて実施する研究ならびに教育資料作成が目的

であり、特定の企業からの資金を利用することは一切ありません。「利益相反」

とは、研究成果に影響するような利害関係を指すもので、金銭および個人の関係

を含むことを意味しますが、本研究ではこの「利益相反（資金提供者の意向が研

究に影響すること）」が発生することも一切ありません。

【研究の参加等について】
本研究の対象となる会員様の組織（試料）および情報を提供するかしないかは

ご遺族の自由です。従いまして、本研究に試料および情報を使用してほしくない

場合は、遠慮なくお知らせ下さい。その場合は、研究対象から除外いたします。

また、もしご協力いただけない場合でも、ご遺族の不利益になることは一切あり

ません。なお、これらの研究成果は学術論文として発表することになりますが、

発表後に参加拒否を表明された場合、すでに発表した論文を取り下げることは

いたしません。
研究対象となる会員様の試料および情報を使用してほしくない場合、その他、

本研究に関して質問などがありましたら、大分大学白菊会担当事務または以下

の照会先・連絡先までお申し出下さい。

【お問い合わせについて】

本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さ

い。ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障が

ない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出

下さい。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

住 所：〒879-5593 大分県由布市挾間町医大ヶ丘 1-1

  電 話：０９７－５８６－５６２１
 担当者：大分大学医学部解剖学講座 講師 三浦 真弘（みうらまさひろ）

4

【研究組織】
          所属・職名          氏名
研究責任者
  大分大学医学部解剖学講座 講師      三浦 真弘
研究分担者

大分大学医学部附属病院麻酔科 助教    内野 哲哉
大分大学医学部解剖学講座  大学院生   安部 美幸
（大分大学医学部附属病院呼吸器外科 病院特任助教）

大分大学医学部附属病院整形外科 病院特任助教 赤瀬 広弥